
Sábado, 23 de Janeiro de 1988 Número 4 

REPtULIU DE 

BOLETIAU- OFICIAL 
PREÇO DESTE NIMERO —O$oO 

Toda a correspondência quer oficial, quer li ASSINATURAS--  Todo, os orlinai, com destino ao Boletim  
relativa a anúncios e à assinatura do Boletim 1 Ano Semestre Oficial devem ser enviados à Admi&.ssraçao do 
Oficial deve ser enviada à Administraçào da II imprensa Nacional até às 16  horas de Quinta.. 
imprensa Nacional, na cidade da Praia. 1 Para O 2.11 ............... 1 00$00 600$00 -leira de cada semana. 

O preço dos anúncios é de f4 a finhi. 
Para países de exprcu8o portuguesa s 500100 800$00 II 

Quandi o anúncio for exclusivomente de 100.- 1 Para Outros países ............1 Os que o forem depois da dato 11~
las 

800$00 1 000$00 1 
ou com sabe/as intercalados no texto será AVULSO Por cada duas páginas... 4$00 II 

ii ficarão para o número da Semana  UsUnte. 

o respectivo espaço acrescentado de 30%•  Não 1 
serão publicados anúncios que não venham J Os perlodos de assinaturas contam~ por anos civis e seus Ii O. original, dos vários serviços pbhc.i*  
acompanhados da importáncia precisa para 1 semesues. Os números publicados antes de ser tomda a assi- II deverão conter a assinatura do chefe, aoi- 
garantir o seu CUStO. natura, sio considerados venda avulsa. ticada com o respacflv. ~ b,sc.. 

SUMÁRIO 

CONSELHO DZ MINIST&US: 

Decreto n.° 4/88: 

Nomeia António Pedro Monteiro Lima, Ministro Plenipo-
tenciário, para exercer as funções de director-geral 
dos Assuntos Políticos, Económicos e Culturais, cumu-

lativamente com as SUaS funções de embaixador. 

Despacho n.° 12/88: 

Designando o Secretário de Estado Adjunto do Primeiro 

Ministro, Camarada João de Deus Maximiano, para 
exercer a tutela da Imprensa Nacional. 

Despacho: 

Louvando o Camarada Daniel Cardoso pela alta quali-
dade do serviço prestado à Administração Pública no 
desempenho das suas funções de Director do CENFA. 

MINISTR1O DA JUSTIÇA.  
CHEFIA DO GOVERNO: 

Despacho n." 2/ 88: 

Nomeando Carolino Henriques Fortes Dias para, em 
comissão ordinária de serviço, exercer o cargo de 
Delegado do Governo da Ilha do Maio. 

CHEFIA DO GOVERNO E MINISTÉRIO DAS P1-

NANÇAS: 

Despacho n.5 3/88: 

Fixando ao artista popular, Gregório José Gonçalves a 

pensão anual de 120000$. 

Despacho 1L° 6/88: 

Fixando em 9 000$ mensais, o subsídio de renda de casa 
a conceder às entidades referidas no artigo 1. do 
Decreto n.° 91/87. 

CHEFIA DO GOVERNO: 

Despacho n.° 9/88: 

Estabelecendo medidas quo visam regular o cumpri-
mento das obrigações assumidas para com o Estado, 
pelos quadros que tenham beneficiado de bolsas de 
estudo. 

Despacho n.° 10/88: 

Nomeando a Camarada Paula Maria Fortes para, em 
comissão ordinária de serviço, exercer o cargo de 
Delegado do Governo da ilha do Sal. 

Despacho: 

Homologando o Tribunal de Zona de Cova Figueira, com 
sede na Região Judicial do Fogo. 

Despacho: 

Homologando o Tribunal de Zona de Lagariça, com sede 
na Região Judicial do Fogo. 

Despacho: 

Homologando o Tribunal de Zona de Tongom-Cutelo, 
com sede na Região Judicial do Fogo. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO: 

Despacho: 

Designando os elementos que integram a Comissão 1115-
taladora. 

Chefia do Governo: 

pirecção-Geral da Administração Pública. 

Contas e balancetes diversos. 

Avisos e anúncios oficiais 

Anúncios judiciais e outros. 



28 N.° 4—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -23 DE JANEIRO DE 1988 

NOTA: -No dia 21 de Dezembro do ano findo, foi 
publicado um Suplemento ao Boletim Oficial 
fl• 51/87, com o seguinte sumário: 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES. COMÉRCIO 1 
TURISMO: 

Peitaria n.o 76/87: 

Aprova a nova Tabela Geral de Emolumentos da Capi-
tania dos Portos e regula os termos da sua aplicação. 

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS: 

fortarlas n.°' 77/87, 78/87. 79/87, 80/87, 81/87, 82/8.7, 

83/87 e 84/87: 

Reforçam algumas verbas do orçamento Geral em vigor, 
atribuídas ao Gabinete do Primeiro Ministro e aos 
Ministérios que indica. 

Ministério da Administração Local e Urbanismo' 

I)irecção-Geral de Administração Local. 

CONSELHO DE MINISTROS 

Decreto n. 4/88 

de 23 de Janeiro 

No uso da competência conferida pelo artigo 77.' da 
Constituição, o Governo decreta o  seguinte: 

Artigo único: É nomeado António Pedro Monteiro 
Lima, Ministro Plenipotenciário para exercer as funções 
de director-geral dos Assuntos Políticos, Económicos e 
Culturais, cumulativamente com as suas funções de Em-
baixador. 

Pedro Pires - Silvino da Luz-Arnaldo França-Re-
nato Cardoso. 

Promulgado em 14  dg Janeiro de 1988. 

Publique-se. 

O Presidente da República, ARISTIDES MARIA 
PEREIRA.  

16 de Novembro, artigo 35.0 do Es!atuto do Funciona-
lismo e fl.°  2 do artigo 2.0  do Decreto-Lei n.° 52/79, de 

de Julho. 

(Isento de visto POS termos do artigo 76.0  do Derreto-
-Lei fl.° 152/79, na nova redacção dada pelo artigo 1.0  

n.° 2  do Decreto-Lei n.° 9/81, de li de Fevereiro). 

Gabinete do Primeiro Ministro, 5  de Janeiro de 1988. 
-0 Primeiro Ministro, Pedro Pires. 

o§0,  

CHEFIADO GOVERNO 
E 

MINISTËRIO DAS FINANÇAS 

Despacho n.° 3/88 

Nos termos do artigo i.°  do Decreto n.° 119/87, de 
14 de Novembro, é fixada ao artista popular, GregCrio 
José Gonçalves, a pensão anual de 120000$. 

O presente despacho produz efeitos a partir de i de 
janeiro de 1988. 

Gabinete do Primeiro Ministro e do Ministro Adjunto 
do Ministro das Finanças, li de Janeiro de 1988.-0 
Primeiro Ministro, Pedro Pires -0 Ministro Adjunto do 
Ministro das Finanças, Arnaldo França. 

Despacho ri.' 6/88 

Ao abrigo do disposto no artigo 2.0  d0  Decreto n.° 97/87, 
de 22 de Agosto, é  fixado em 9 000$ mensais o subsídio 
de renda de casa a conceder às entidades referidas no 
artigo i.°  do citado decreto quando por qualquer cir-
cunstância não ocupem moradias do Estado. 

O presente despacho prod-uz efeitos a paritr de i de 
Janeiro de 1988. 

Gabinete do Primeiro Ministro e do Ministro Adjunto 
do Ministro das Finanças, 13 de Janeiro de 1988.-0 
Primeiro Ministro, Pedro  Pires -0 Ministro Adjunto do 
Ministro das Finanças, Arnaldo França. 

CHEFIA DO GOVERNO 

Gabinete do Primeiro Ministro 

CHEFIA DO GOVERNO 

Gabinete do Primeiro Ministro 

Despacho n.° 2/88 

Carolino Henriques Fortes Dias, funcionário do Minis-
tério do Desenvolvimento Rural e Pescas, nomeado para, 
em comissão ordinária de serviço, exercer o cargo d De-
legado do Governo da ilha do Maio, nos termos do dis-
posto no n.° 3 do artigo j;0 do Decreto-Lei fl.° 47175 de 

Despacho n.° 9/88 

Considerando a necessidade de moralizar o  relaciona-
mento entre os quadros que tenham beneficiado de bol-
sas de estudo e o Estado, por forma a que aqueles cum-
pram plenamente as obrigações assumidas; 

Considerando 05 inconvenientes para o país decorren-
tes do não cumprimento dessas obrigações; 

Considerando o disposto no artigo 13.o do Diploma 
Legislativo n.° 1/87, de io de Janeiro bem como no ar- 
tigo  io.° do -Di ni-a.Legisaivo fl.°  83/81, de 18 de ju- 
lho e 8.0  do Decreto fl.° 114/81, de 19 de Setembro; 



N.' 4—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE-3 DE JANEIRO DE 1988 29 

Determino: 

i —Antes de exonerar ou de qualquer outro modo li-
bertar os funcionários da prestação de serviço devido ao 
Estado, os membros do Goveino devem verificar se aque-
les que tiverem sido boiseiros cumpriram as suas Obriga-
ções perante o Estado. 

2 -Em caso do incumprimento o processo de exone-
ração ficará pendente, nos termos da lei, do pagamento 
da indemnização devida ao Estado ou de entendimento 
passado entre o bolseiro e o Ministério das Finanças 
que determine os montantes em dívida, a forma e o 
prazo de pagamento e as garantias. 

3 - O Ministério da Educação e a Secretaria de Estado 
da Administração Pública forneerão aos demais serviços 
do Estad: as informações necessárias à execução deste 
despacho. 

4-A  Secretaria de Estado da Administração Pública 
deverá proceder ao arrolamento de todos es quadros flue 
tenham sido bolseiros que já se desligaram do serviço 
público sem que tenham cumprido os seus compromissos 
para com o Estado. 

Gabinete do primeiro Ministro, 14 de Janeiro de 1988. 
-0 Primeiro Ministro, Pedro Pires. 

Despacho n.° io/88 

Paula Maria Fortes, técnica de 2.a  classe, do Minis-
terio da Saúde, trabalho e Assuntos Sociais, nomeada, 
para, em comissão ordinária de serviço, exercer o cargo 
de Delegado do Governo da Ilha do Sal, nos termos do 
disposto no n.° 3  do artigo 1.0 do Decreto-Lei n.° 47/75 
dc 16 de Novembro, artigo 35.0  do Estatuto do Fun-
cionalismo e n.° 2 do artigo 2 .0 do Decreto-Lei n.°  52/79, 
dc q de Julho. 

(Isento de ((visto))  nos termos do artigo 76. do De-
creto-Lei fl.°  152/79, na nOva redacção dada pelo artigo 
1.0, n.°  2 do Decreto-Lei n.° 9/81, de ii de Fevereiro. 

Gabinete do Primeiro Ministro, 15 de Janeiro de 1988. 
—O Primeiro Ministro, Pedro Pires. 

Considerando o empenho e dedicação pessoal que o 
referido Camarada votou à criação, organização e 1un 
cionarnento da instituição ora existente; 

Considerando o trabalho meritórii realizado pelo 
CENFA sob sua orientação de que é  reflexo o prestigio 
e a consideração que hoje goza a instituição; 

Louvo o  Camarada Daniel Cardoso pela alta quali. 
dado do serviço prestado à  adminisração pública cabo-
veredana no desempenho das suas funçées de Director 
do Centro de Formação e Aperfeiçoamento Administra-
tivo de 1978 a 1987. 

Secretaria de Estada da Administração Pública, 9 de 
Janeiro de 1988.-0 Secretário de Estado, Renato Car-
doso. 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

Gabinete de Apoio e Dinamização 
dos Tribunais de Zona 

Despacho 

Ao abrigo do disposto no n.* 3  do artigo 2.°  do 
Decreto-Lei n.° 8/77 de 12 de Fevereiro, na redacção 
introduzida pelo n.° 3  do artigo i.° do Decreto-Lei 
n.°  I53/79 de 3' de Dezembro, homologo o Tribunal 
de Zona de Cova Figueira, com sede na Região Judicial 
do Fogo e a composição que abaixo se  indica: 

Membros efectivos: 

1 José Gomes Monteiro; 
2-Guilherme  Vieira Fontes; 
3-Mário Centeio Lopes; 

Membros suplentes: 

i —Avelino da Graça; 
2 - Carlos Alberto Monteiro; 
- António Gonçalves Fontes; 

Ministério da Justiça, 3 de Dezembro de 1987.-0 
Ministro, José Eduardo Figueiredo Araújo. 

Despacho n.' 12/88 

Designo o Secretário de Estado Adjunto do Primeiro 
Ministro, Camarada João de Deus Maximiano, para, 
nos terms do artigo 40.' do Decreto-Lei n. 28187,  de 
21 de Março, exercer a tutela da Imprensa Nacional a 
partir da presente data. 

Gabinete do Primeiro Ministro, 18 de Janeiro de 1988. 
-0 Primeiro Ministro, Pedro Pires. 

Secretaria de Estado 
da Administração Pública 

Despacho 

Considerando que desde o início do trabalho do 
CENFA este foi organizado e  orientado pelo Camarada 
Daniel Cardoso; 

Despacho 

Ao abrigo do disposto no n.° 3  do artigo 2. do 
Decreto-Lei n.°  8/77 de 12 de Fevereiro, na redacção 
introduzida pelo n.° 3  do artigo i.°  do Decreto-Lei 
n.° 153/79 de 31 de Dezembro, homologo o Tribunal 
de Zona de Lagariça com sede na Região Judicial do 
Fogo e a composição que abaixo se indica: 

Membros efectivos: 

1 - João de Deus M. Barbosa; 
2 -José António V. do Canto; 
3 Domingos Gomos Lopes; 

Membros suplentes: 

1 -Américo Ribeiro; 
2 — JOãO Gomes de Pina; 

3-Orlando  Alves de Pina. 

Ministério da Justiça, 29 de Dezembro de 1987.-0 
Ministro, José Eduardo Figueiredo Araújo. 



30 N.° 4--BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE-23 DE JANEIRO DE 1988 

Despacho 

Ao abrigo do disposto no ri.0 3  do artigo 2." do 
Decreto-Lei n. 8/77 de 12 de Fevereiro, na redacção 
introduzida pelo n.° 3 do artigo i.° do Decreto-Lei 
fl.°  153/79 de 31 de Dezembro, homologo o Tribunal 
de Zona de Tongom-Cutelo, com sede de Região Judidia1 
do Fogo e a composição que abaixo se indica: 

Membros efectivos: 

i — António Lobo; 
2-Ernesto  Inácio da Silveira; 
3-Luis Heleno G. F. Silveira. 

Membros suplentes: 

1 -Simão Vieira; 
2-Maria  da Luz de Andrade; 
- Manuel António da Silva. 

Miflistéiio da Justiça, 29 de Dezembro de 1987.—O 
Ministro, José Eduardo Figueiredo Araújo. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Gabinete do Ministro 

Despacho 

Ao abrigo do disposto no artigo 44.0  do Decreto-Lei 
n.° 116/87 de 6 de Novembro, que define a orgânica 
do Ministério da Educaçã; 

São desigpados para integrar a  Comissão Instaladora 
os seguintes indivíduos: 

Esther de Melo Sequeira; 
Fernando Jorge do L. Santos da Moeda; 
Pedro Nascimento Gomes; 
Ilídio Cruz; 
Alfredo Teixeira. 

Ministério da Educação, 5  de Janeiro de 1988. - O 
Ministro, Corsino Tolentino. 

Isento de visto e cabimentação, nos termos do Decreto 
-Lei ri.° 73/84, de 28 de Julho. 

De 8 de Abril de 1987: 

Paulo Mendes Tavares, condutor-auto de 2 1  classe de pe-
sados, provisório, do Ceptro de Man'itenção de Equipa-
mentos e Oficinas do Ministério do Desenvolvimento 
Rural e Pescas, prestando serviço, em comissão ordná-
ria, no Concelho Nacional do PAICV, nos termos do 
Decreto n.° 14/77, de 5 de Março—punido com a verta 
do n.° 9 do artigo 354.0  do Estatuto do Funcionalismo. 

Despachos do Camarada Primeiro Ministro: 

De 15 de Outubro de 1987: 

Silvério Cardoo Moreira, compositor de 2.' classe, provi-
sório, da Administração da Imprensa Nacional - nO-

meado, definitivamente, no referido cargo, nos termos 
do disposto no § 1,0 do artigo 27." do Estatuto do Fun-
cionalismo. 

Ambrósio Lopes Monteiro, impressor de 2.° classe, provi-
sório, da Administração da Imprensa Nacional-no-
meado, definitivamente, no referido cargo, ncs termos 
do disposto no § l.° do artigo 27.0  do Estatuto do Fun-
ciOflalimo. 

Juvenal Cabral, impressor de 2." classe, provisório, da 
Administração da Imprensa Nacional -nomeado, defi-
nitivamente, no referido cargo, nos termos do disposto 
no § 1 .0  do artigo 27 1  do Estatuto do Funcionalismo. 

Joaquim Frederico Andrade, compositor de 3." classe, provi,  
sório, da Administração da ImPrensa Nacional-no-
meado, definitivamente, no referido cargo, nos termos 
do disposto no § 1." do artigo 27.0  do Estatuto do Fun-
cionalismo. 

Juvenal Moreno Tavares, ajudante de imprensa, provi-
sório, da Administração da Imprensa Nacional—no
meado, definitivamente, no referido cargo, ncs termos 
do disposto no § 1.' do artigo 27.1  do Estatuto do Fun-
cionalismo. 

CHEFIA DO GOVERNO 

Secretaria de Estado 
da Administração Pública 

Direcção-Geral da Administração Pública 

Despachos do Camarada Secretário do Conselho Na-
cional do PAICV: 

De 12 de Outubro de 1986: 

Aristides Raimundo Lima, técnico superior de 3.' clase, 
provisório, do Departamento de Administração e Finan-
ças do Conselho Nacional do PAICV —promovido, nos 
termos do n.° 2 do artigo 11 .0  do Decreto-Lei n,° 154/81, de 
31 de Dezembro, conjugado com o artigo 50 0  do Decreto-
93/87, de 14 de Setembro, à classe imediata,  

De 25 de Novembro: 

Sabinó Lopes Tavares, ajudante de imprensa, provisório, 
do quadro da Imprensa Nacionad,—nomeadO, definiti-
vamente, no referido cargo, nos termos do disposto no 
§ 1.0  do artigo 27.0  do Estatuto do Funcionalismo. 

José Carlog Mendes, ajudante de imprensa, provisório, do 
quadro da Imprensa Nacional,—.nomeado, definitiva-
mente, no referidio cargo, nos termos do disposto no 
§ 1,0, do artigo 27.0  do Estatuto do Funcionalismo. 

José Carlog Rodrigues, ajudante de imprensa, provisório, 
do quadro da Imprensa Nacional --nomeado, definiti-
vamente, no referido cargo, nos termos do disposto no 

§ 1." do artigo 27.0  do Estatuto do Funcionalismo. 

Mário José Gorneg da Costa, ajudante de imprefl°a, provi-
sório, do quadro da Imprensa Nacional -nomeado, defi-
nitivamente, no referido cargo, nos termos do disposto 
no § l.0  do artigo 27,0  do Estatuto do Funcionalismo. 



N.° 4-11()LETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO \ERDE—•g' DE JANEIRO DE 1988 '31 

Os encargos resul:antes das despesas têm cabimento na 
dotação inscrita no capítulo 1.0,  divisão 4°, código 1.2 do or-
'emenlo vigente. 

(Anotados pelo Tribunal de Contas em 15 de Janeiro 
de 1988). 

Despachos do Camarada Ministro da Justiça: 

De 26 de Janeiro de 1987. 

José Rui Gonçalves Semedo, guarda prisional de 2.° classe 
provisório, da Direcção-Geral dos Serviços Fenitenciários 
com colocação na Cadeia Central da Praia - promovido 
à classe imediata nos termos do artigo 50.0  do Decreto 
n.° 98/87, de 14 de Setembro. 

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo 1 
divisão 5 1. código 1.2 do orçamento vigente. - (Visado pe!o 
liibunal de Contas em 18 de Dezembro de 1987). 

De 6 de Abril: 

António Varela Júnior, condutor-auto de ligeiros de 

2.° classe, de nomeação definitiva, do quádro dá Di-
recção-Geral dos Assuntos Judiciários -promovido 
classe imediata nos termos do artigo 50.0  do Decreto 

n.° 98/87 de 14 de Setembro. 

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo I. 
divisão 3.°, código 1.2 do orçamen'o vigente. - (Visado pelo 

Itibunal de Contas em 18 de Dezembro de 1987)  

suas funções, desempenhar as de director do Gabinte do 
Plano Integrado das Ilhas do Fogo e Brava até à no-
meação do director do referido Gabinete: 

Despachos do Camarada Ministro da Educação: 

De 29 de Agosto de 1987: 

Jorge Henrique Duarte Silva Bans e Francisco Lubrano 
Barbosa Vicente- contratados para, nos termos da 
alínea e) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152 /79, de 
31 de Dezembro, exercerem as funções de professores 
do 3.1  nível, 3.1  classe, da Escola do Ensino Básico 
Complementar «Jorge Barbosa», com direito ao venci-
monto estabelecido na alínea d) do artigo l.° da Porta. 
ria n.° 150/81, de 31 de Dezembro. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na 
dotação do capítulo 1.0.  divisão 8°. código 1.2 do orçamento 
vigente. 

De 3 de Outubro: 

Maria de Lourdes Livramento Mnteiro - revalidado o con-
trato de prestação de serviço docente para o ano lectivo 
de 1987/88, na categoria de professora do 2.° nível, 
3:° classe (posto escplar), com colocação na Escola do 
Magistério Primário da Praia. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do-
tação inscrita no capítulo l.°, divisão 7,8, códico 1.2 do or-
çamento vigente. 

De 8: 
De 3 de Novembro: 

Iracema Filomena Sarmento Gonçalves, 4,1 ajudante, d 
nomeação provisória, da Direcção-Geral dos Registos 
do Notariado, em serviço na Conservatória - Cârtório 

da Região do Fogo—nomeada, definitivamente, no .e-
ferido cargo, nos termos do disposto no § 1° do ar 

tigo 27.1  do Estatuto do Funcionalismo. 

Ana Maria Barros Andrade, escriturária_dectilógràfa ue 
2.° classe, de nomeação provisória, da Direcção.Geral doo 
Registos e do No:ariado, em serviço na Conservatória 
Cartório da Região do Fogo - nomeada, definitivamente, 

no referido cargo, nos termos do disposto no § 1.0  do 

artigo 27° do Estatuto do Funcionalismo. 

De 24 de Dezembro: 

Raúl Durão Dias Ferreira, agente da Polícia Judiciária de 
1.° classe definitivo, exercendo em comissão de sérviço 

cargo de director da Cadeia C'entrrJ de S. Vicente 

--
dada por finda a referida comissão, com efeitos a 

partir de 1 de Janeiro do corrente ano. 

Despacho do Camarada Ministro do Desenvolvimento 

Rural e Pescas: 

De 23 de Novembro de 1987: 

José Henrique Veiga Júnior, director regional da Direcção 
Regional do Ministério do Desenvolvimento Rural e Pes-

cas do Fogo - nomeado, para, cumulativamente cem as 

Joaquim Lopes Fontes -contratado para, nos termôs da 
alínea c) do artigo 67.0  do Decreto-Lei n.° 152/79. de 
31 de Dezembro, exercer as funções de professor cio 
3,0  nívl, 3.1  classe, da Escola do Ensino Complementar 
da Brava, com direito ao vencimento estabelecido na 
alínea ci) do artigo 1.0 da Portaria n.° 150/81, de 31 de 
Dezembro. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do-
Lição inscrita no capítulo 1.0,  divisão 19.,1, código 1.2 do 
orçamento vigente. 

De 3 de Novembro de 1987: 

Maria de Lourdes Fonseca - assalariadá, nos termos do 
artigo 51.° do Estatuto do Funcionalismo, para exercer 

cargo de servente da Escola do Ensino Básico Com-
plementar do Paúl. 

João Manuel Lima Santos Lopes -contratado, nos termos 
do artigo 45.0  do Estatuto do Funcionalismo, para, exer-
cer o cargo de contínuo da Escola do Ensino Básico 
Complementar do Paúl. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.0,  divisão 24.0, código 44-9 do orçamento vigente. - 
(Visado pelo Tribunal de Contas em 14 de Janeiro de 1983). 

De 4: 

M-nuel de Jesus Pereira de Carvalho, habilitado com o 
curso de Formação de Professores do Ensino Básico Com-
plementar --nomeado, nos termos do artigo 35,0 do E5 



N.° 4—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CAIO VERDE ---. 2l DE JANEIRO DE 1988 

tatulo do Funcionalismo, para exercer em comissão 

ordinária de serviço, o cargo de director da Escola do 

Ensino Básico C.omplemen.tar do Maio, com efeitôs a 

partir de 1 de Outubro de 1987. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi 

lulo 1°. divisão 18. , código 1.2 do orçamento vigente. 

(Visado pelo Tribunal de Contas em 6 de Janeiro de lgtid 

De 18: 

Cvidio António Monteiro Tavares, professor do 2." nível, 

3.1  classe, do Ensino Básico Elementar -nomeado, defi 

nitivamente, no referido cargo, nos termos do dispo0o 

no 1° do artigo 27." do Estatuto do Funcionalismo.  

cia Hospitalar da Pra a, cumulat2 vamente com a Direc-

ção Técnica da F2rmáca de Achada Santo António, nos 

termos da Portaria n.° 44/77, de 20 de Agosto. 

Dr.' Macia Alice Lucas Spen'cer, tícnica super ior de 3. 
classe -designada para exercer o cargo de directora de 

Farmácia Hospitalar de S. Vicente, cumulativamente com 

a Direcção Técnica da Farmácia Higiene da mesma ilha, 

nos termos da Portaria nc' 44/77, de 20 de Agosto. 

Dr." Ana Filomena Soares da Cruz, técnica superior de 2." 

classe—designada pera exercer o cargo de directora do 

Depósito Central de Medicamenos da Praia. 

Dr.° Maitia Aia Onhna  F: Bettencourt Monteiro, técfl'ca supe-
rior de 11  classe — designada para exercer o Cargo de 

directora d0 Laboratório de Controle de Qualidade de 

Medicamentos desta C:dade 

De 24; 

Deolinda Lopes' Fortes Duarte, professora de posto escolar 

definitiva - ccrcedida a mudança de escalão correspon-

dente a plincipal. nos termos do no 2 do ait:go 11.0  do 

Decreto-Lei n.° 74 /86, de 25 de Outubro, conjugado 

c'.m o artigo 501  do Decreto-Lei n.° 98/8, de 14 de Se-

tembro. 

A despesa tem cab'mento na dotação do capítulo l.°, di-

visão 70,  código 1.2 do orçamento vigent:e. - (Visado pelo 

Tribunal de Contas cm 19 de Janeiro de 1988): 

De 4 de Dezembro: 

Inês Moreira Nunes Tavares, professora de posto escolar 

de 2.1  nível, 3.1  classe, provisória- nomeada, definiti 

vamente, no referido cargo, nos termos do disposto ,ln 

§ 1." do artigo 27.1  do Estatuto do Funcionalismo. 

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 

'ictação inscrita no capítulo 1.0,  divisão 7,0, código 1.2 -I(,  

orçamento vigente. - (Visndos pelo Tribunal de Contas 

em 15 de Janeiro de 1988). 

De 8 de Janeiro de  1988': 

Manuel António Borges Moreira -contratado pera prestação 

de serviço docente, durante o ano lectivo de 1987/88. na 

calegoria de professor do 3.1  nível, 3.1  classe, com co-

locação na Escola do Eniflo Básico Complementar de 

San1 a Catartna, nos termos da alínea e) do artIgo 67.1  

do Decreto-Lei na' 152 /79, de 31 de Dezembro, indo 

ocupar a vaga deixada por Auriza Moreno Moreira, com 

direito ao vencimento estabelec1do na alínea d) do ar-

tigo 1.0  da Portaria n° 150/81, de 31 de Dezembro, com 

efeitos a partir de 6 de Janeiro de 1988. 

A despesa tem, cabmento na dotação do capítulo 1.0,  di-

visão 12.1, código 1.2 do orçamento vigie. 

D'e li de Novembro: 

Maria de Jesus Gemes Maantero Gonçalves, escritu:ária-'Jac. 

tilógrafa de 1.1  classe, de npmcação provisória da D1 rec 
ção-Geral do Trabalho e Emprego - ncmeada, definitiva-
mente, no referido cargo, nos termos do disposto no § 
i.°, do artigo 27.1  do Estatuo do Funcionalismo. 

O encargo resultante da despesa tem cabmeflto na de-

fação inscrita np caaítu],a l., div'são 801  código 1.2 do orça-
mento a'igente.— (AnO.atlo pelo Trbunal de Ccntas cm 16 

de Dezembro de 1987). 

De 26: 

José Lopes Afonso, professor de posto escolar. conratadõ 

-homologado o parecer da Junta de Saúde de Sotavento 

emitido em sessão de 12 de Novembro de 1987, que e 
do segainte teor: 

«Que o examinado se encontra incapacitado defini-

tivamente para o desempenho das suas actividades 

profissionais». 

De 8 de Dezembro: 

Maria de Fátima Fidalgo de Fina, auxilic'r de 30  classe, da 

Direcção-Geral de Saúde—concedidos, nos termos do ar-

t'go 252 0  do Es atuto do Func'on ismo, 6 meses de li-

cença registada.. com efeitos a partir do término da li-

cença disciplinar. 

De 2iJ: 

Idalina Pinto de Figaeiredo dos Santos, professora do Ensino 

Básico Elementar-  autorizada a beneficiar ni Portugal, 
das disposições do alrílgo 9:1  do Decreto-Lei a.° 125/79, 

de 22 de  Dezembro. 

Despachos do Camarada Ministro da Saúde, Trabalha 

e Assuntos Sociais: 

De 6 de Maio de 1987: 

Dr.a Edjth Maurício Santos, técnica superor de 2.& classe --

designada para exercer o  cargo de directora de Farmá- 

De 12 de Janeiro de 1988: 

Ana Maria Fortes Lima, filha do 2d', sargento das FARP, 
António Nasciimeno Lima— homologado o parecer da 
Junta de Saúde de Sotavento, emitido em sessão de 7 

de Janeirk de 1988, que é do seguinte teor: 



N.° 4—  BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE - --3 DE JANEIRO DE 1988 

«Que a examinada deve ser evacuada para o exterior 
com urgência a fim de ser presente a um centro 

especializado em Oncologia por estarem esgotados 
os recursos locais de tratamento». 

Obs: Dado à menoridade deve ser acompanhada 
por uma pesseoa de famíia. 

De 22: 

Roberto Fonseca Andrade, porteiro da Direcção-Geral de 

Finanças - concedidos 3 meses de licença registada. 

Despachos do Camarada Secsretário de Estado da Ad-
mziistração Pública: 

De 7 de Janeiro de 1987: 
Despachos do Camarada Ministro da Indústria e Ener-

gia: 

De 7 de Outubro de 1987: 

Ai'riano Fernandes Batalha loniz, técnico profissional de 

1.0  nível, 3&  classe, do Instituto Nacional de Investi-
gação Agrária —promovido, nos termos do artigo 50.0  do 
Decreto-Lei n.° 98/87, de 14 de Setembro, à classe ime-
diata. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no có-
digo 38.3, artigo 1.0, n-• 1 do orçamento geral do Estado. 
(Visado pelo Tribunal de Contas em 6 de Janeiro de 1988) 

Despachos do Camarada Ministro Adjunto do Minis-
tro das Finanças: 

De 9 de Setembro de 1987: 

Maria Ramos dos Santos, viúva e representante dos filhos 
menores de Carolino Livramento Barros, que foi agente 
das Forças de Segurança e Ordem Pública, falecido no 
dia 14 de Setembro de 1986-fixada, nos termos do dis 
posto no artigo 9.1  do Decreto n.° 52/75, de 8 de Feve-
reiro, a pensão de sobrevivência mensal de 3 205$, com 
efeitos a partir de 1 de Outubro de 1986. 

A esta pensão será descontada a quantia de 8 0062O 
em 60 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira 
de 129$70  e as restantes de 133$50, referente a quotas para 
a compensação de sobrevivência em atraso. 

O encargo resultante tem cabimento na verba do ca-
pitulo 2.0, divisão 30,  código 17-B do orçamento para O 

corrente ano, do Ministério de Finanças. - (Visado pelo 
Tribunal de Contas em 11 de Janeiro de 1988). 

De 20 de Novembro: 

Carlos Olavo Faria Monteiro Cardoso-  nomeado, nos ter-
mos do n.° 2 do artigo l.° do Decreto n.° 128/85, de 
9 de Novembro, para exercer, interinamente, o cargo dê 
secretário de Finanças estagiário, da Direcção-Geral 

de Finanças. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi-

tulo 2.°, divisão 30,  código 1.2 do orçamento vigente. - (V1 

sodo pelo Tribunal de Contas em 28 de Dezembro de 1981) 

De 2 de Dezembro: 

Aldina Delgado de Pina - nomeada, nos termos do n.° 2 do 

artigo 1.0  do Decreto-Lei n.° 128/85, de 9 de Novembro, 
para exercer, interinamente, o cargo de escriturárta-
-dactilógrafa de 2.R classe, da Direcção-Geral de Finança;. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-

tulo 2.0, divisão. 30,  código 1.2 do orçamento vigente. - (vi-
»ado pelo Tribunal de Contas em 8 de Janeiro de 1928). 

Romualdo Augusto dos Santos Sapinho, exercendo as fun-
ções de chefe de trabalho principal, contratado do Mi-

nistério das Obras Públicas -rescindido o referido coO 

trato a seu pedido, com efeitos a partir de 1 de Dezem-

bro. 

De 13 de Outubro: 

António Ferreira Lima Ben rés - renovado, nos termos do 

disposto no n:° 2 do artigo 2 0  do Decreto-Lei n° 1/85, 

de 12 de Janeiro, e com efeitos a paric de 3 de Agosto, 
o contrato de prestação de serviços, fora do quadro, nian-
tendo a remuneração equiparada à categoria de reveri-

ficaclor-chefe das Alfândegas. 

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do-

tação inscrita no capítulo 2 1, divisão 40, código 1.2 do or-

çamntO vigente. 

De 16 de Nov1mbro: 

Carlos Alberto Silva Martins, técnico de 1:' classe; da 

Direcção-Geral de Conservação e Aproveitamento dos Re-
cursos Naturais do Ministério do Desenvolvimento Rural 

e Pescas -transferido, nos termos do n,° 2 do artigo 4.° 

do Decreto n:° 14/77, de 5 de Março, na mesma catego-
ria e situação para o quadro da Direccão.Geral da Ani-
mação Cultural do Ministério da Informação. Cultura e 

Desportos. 

O encargo resultante da despesa tem ab1mentO na do-

tação inscrita no capítulo 1.0,  divisão 50, código 1.2 do Or-

çamento vigente. - (Anotado pelo Tribunal de Contas em 
19 de Janeiro de 1988). 

De 8 de Janeiro de 1988: 

Daniel Henrique Cardoso Mendes. técnico superior princi-
pal da Direcção-Geral da Administração Pública em 
comissão de serviço como director do Centro de Forma-
ção e Aperfeiçoamento Administrativo-  dada por finda 

a referida comissão de serviço, com efeitos a partir da 

data em que for empossado como Director-Geral da Ad-
miiJStraÇão Locali. 

José Maria Pereira Neves técn1co superior de 3.0  classe, da 

Direcção-Geral de Estudos e da. Reforma Administrativa 

-nomeado,  nos termos do artigo 21° do Decreto-Lei 

n.° 152/79 conjugado com o artigo 35.0  de Dstatuto do 

FuncionalismQ, para exercer,  em comissão de serviço o 
cargo de director do Centro de Formação e Aperfeiçoa-
mento Administrativo —CENFA 

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo 126. 

do artigo 131.0, n.,° 1 do orçamento da Secretaria de Estado 

da Adminis1ração Pública, (subsídio ao CENFA). - (Visado 

pelo Trtbunall de Contas em 19 de Janeiro de 1988). 



N.° 4  BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —23 DE JANEIRO DE 1988 

Despachos do Camarada Director-Geral da Adminis- Despacho do Camarada Director-Geral dos Assuntos 

tração Públ:ca, por delegação do Camarada Secre- Sociais, por delegação do Camarada Ministro d' 

tário de Estado da Adniinstração Pública: Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais: 

De 13 de Janeiro de 1988: 

Isabel Helena Correia dos Santos, professora de posto pro-

fissionalizada (2.0  nível, 2.a classe) —conta, para cfetos 

de mudança de escalão, o segunte tempo de serviço 

prestado ao Estado: 

A M D 

De 6 de Outubro de 1974 a 31 de 

Ma'o de 1975 ... ... ...  ... ...  ... ...  - 7 26 

De 27 de Novembro de 1975 a 31 de 

Julho de 1976 ... ... ...  ... ...  ... ...  - 7 5 

De 23 de Outubro de 1976 a 5 de 

Agosto de 1977 ... ...  ... ...  ... ...  - .9 13 

De 9 de Outubro de 1977 a 31 de 

Dezembro de 1985 ..................8 2 23 

Total 10 3 7 

De 15: 

Maria de Anunciação Va]z Tavares, professora de posto pro.. 

fissionalizada (2.0  nível, 2.a classe") - conta, para efeitos 

de mudança de escalão, o seguinte tempo de serviço 

prestado ao Esta4o: 

A M D 

De 26 de Novembro de 1975 a 31 de 

1Julho de 1976 ... ... ... ... ... ... - 7 6 

De 6 de Novembro de 1971 a 5 de - 

Agosto 0e de 1977 ... ... ... ... ... ... - 9 5 

De 2 de Outubro de 1977 a 30 de 

Novembro de 1936 ..................9 1 29 

Total ............10 6 10 

Saturnlna Tavares Costa Cardoso, professora de posto pro-

fssionalizada (2.0  nível, 3 classe) - conta, para efe tos 

de mudança de escalão, o seguinte tempo de serviço 

prestado ao Estado: 

A M D 

De 26 de Novembro de 1975 a 5 de 

Setembro de 1976 ... ... ... ... ... ... - 9 8 

De 25 d Outubro de 1976 a 5 de 

Agosto de 1977 ... ... ... ... ... ... ... - g ii 

De 2 do Outubro de 1977 a 30 de 
Agosto de 1986 .....................8 10 29 

Total ............10 5 16 

Despacho da Camarada Inspectora-Geral do Ministério 

da Educação: 

De 17 de Dezembro de 1987: 

Adelaide Barbosa Barros Vcente, professora de posto esco-

lar, colocada no 'concelho do Fogo - punida com a pena, 

do n.° 3 do artigo 354.1 do Estatuto do Funcionalismo, gra-

duada em cinco (5) dias de multa. 

De 7 de Dezembro de 1987: 

Teodora Félix Gomes Barbosa, técnica auxiliar de 2•a classe 

(afl madora SO ial). da Direc';ão-Gern] dLs Assuntos So-

cfais, em serviço na Delegacia dos Assuntos Scc'ais, na 

Praia-colocada na Delegação dcs Assuntcs Sociais do 

Fcgo, a partir de 2 de Janeiro do ano em curso, por 

conveniência de serviço. 

De 15 

Isabel Neves Mosso Magalhães, técnica social de 1.a classe, 

da Direcção-Geral dos Assuntos Socias, em serviço na 

Delegação dos Assuntos Sociais do concelho de Santa 

Cruz/Pedra Badejo-transferida para a Delegação dos 

Assuntos Sociais do concelho de Santa Catarina. 

Despachos do Camarada Director do Hoptal  Central 

da Praia, por delegação do Camarada Mnistro da 

Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais: 

De 31 de Dezembro de 1987: 

Manuela dos Reis Monteiro, técnica profissional de 2.1  nível, 

3,& classe, da Secretaria-Geral do Governo - homologado 

parecer da Junta de Saúde de Sotavento, emitido em 

sessão de 10 de Dezembro de 1987, que é do seguiLte teor: 

«O quadro clínico apresentado pela examinada flãO 

carece de evacuação para o exterior». 

António Ornar Lima, director das Alfônclegas -homologado 

parecer da Junta de Saúde de Sotavento, emitido em 

sessão de 28 de Dezembro de 1987, que é do seguinte teor: 

«Apresentado, Apto a retomar as suas actividades prO-

profssionais>). 

De 8 de Janeiro de 1988: 

Djam,ila Fontes Afonso, filha do condutor da Agência Noti-

ciosa Cabover&ana, Máro Humberto L. Afonso—,homo-

logado o parecer da Junta de Saúde de Totaven'o, emitido 

em sessão de 7 de Janeiro de 1988, que é do  seguinte 
teor: 

«Apresentada,. 

Despacho do Camarada Director Regional de Saúde 

de Barlavento, por delegação do Camarada MirÀis-

trp da Saúde, Trabalho e Assuntos Sociais: 

De 30 de Novembro de 198'7: 

Odete Maria Santos Silva, médica, da Direcção-Geral de 

Saúde, em servço no Hospital «Baptista de Sousa» - 

homologado o parecer da Junta de Saúde de Barlavento, 

emitido em sessão de 26 Novembro de 1987, que é do 

seguinte teor: 



N.° 4—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE- t3 DE JANEIRO DE i988 

«Que deve permanecer em regime de convalescença 
até 31 de Dezembro de 1987. 
Podando retomar as actividades profissionais em 
regime moderado». 

Extractos de contratos: 

De 19 de Janeiro de 1987: 

Monika Gfller-Hobi - contratada, a título de cooperação 
técnica, para prestação de serviço, na Direcção-Geral 
de Saúde, como enfermeira pediatra, com direito ao sa-
lário mensal de 14 400$ (catorze mil e quatrocentos es-
cudos). 

O presente contrato tem a duração de um ano, com 
efeitos a partir de 19 de Janeiro do ano findo, podendo o 
mesmo ser renovado por sucessivos períodos; de acordo com 
a cláusula contratual . - (Visado pelo Tr2 bunal de Contas em 
14 de Janeiro de 1988). 

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 
dotação inscrita no capítulo 1.0,  divisão 4;, código 1.2 do Ør 
mento vigente. 

De 26 de Novembro: 

Tatiana Ivanovna Pina Garcia -contratada; a título de 
cooperação técnica, para prestação de serviço na Direc-
ção-Geral de Saúde; como enfermeira; com direito ao sa-
lário mensal de 12 750$ (doze mil setecentos e cinquenta 
escudos). 

O presente contrato tem a duração de um ano; com 
efeitos a partir de 26 de Novembro do ano findo, podendo 
o mesmo ser renovado por sucessivos períodos, de acordo 
com a cláusula contratua1 . - (Visado pelo Tribunal de Con-
tas em 11 de Janeiro de 1988). 

Lista provisória e definitiva d05  candidatos ao concurso 
de provas práticas para efeitos de ingresso na categoria de 
3:0  oficial; nos quadros das Direcções-Gerais :ios Assuntos 
Judiciários e dos Serviços Penitenciários, a que se refere o 
anúncio inserto no Boletim Uficial n:° 37/87, bonologada 
pelo despacho do Camarada Ministro da Just.ça, de 6 de 
Janeiro de 1988: 

Candidatos achnitidos: 

Cecília Semedo Lopes e 
Isabel de Almeida de Sonsa Furtado: 

F.ECrIFICAÇÓES 

Por ter sido publicado de forma inexacta no Bo!e.rn Ofi-
cial n.° 46/87, pág. 725. o despacho do Camarada Ministro 
da Educação de 7 de Outubro de 1987; relac'onacio com a 
revalidação do contrato de prestação de serv'ço doeni'e de 
Esmeraldo Luís Semedo Gomos, na Escola do Ensino Básico 
Complementar dos Picos, novamentie se publica na parte que 
Interessa: 

Deve ler-Se: 

Revalidado o contrato, nos termos da alínea c) do or-
tigo 67." d0  Decreta-Lei fl.° 152/79, de 31 de De-
zembro; conjugado com o artigo i. do Decreto 
-Lei n.° 72/80, de 16 de Agosto, 

Por ter sido publicado de forma inexacta no Boiei Ofi-
cial n.° 52 /87, o despacho do Camarada Ministro das Obras 
Públicas de 15 de Julho de 1987; respe tante à promoção de 
Doníso Renrique Aniceto, novamente se publica: 

Despacho dó Camarada MniStro das Obras Públicas: 

De 15 de Julho de 1987. 

Donjio Henrique An'ceto - nomeado, nos termos do ar-
tigo 27.' do Estatuto do Funcionalismo, para exercer, pro-
vSoriameflte, o cargo de chefe de trabalho de 3•&  classe, 
da Direcção Regional de S. Antão das Obras Públicas. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo L", divisão 7, código 1.2 do orçamento vigente.— (Vi-
sacio pelo Tribunal de Contas em 5 de Agosto de 1987). 

Por ter sido publicado dê forma inexacta no Boletim 
Oficial n.° 52/87, de 26 de Dezembro do ao findo, a 
contagem do tempo de serviço respeitante a Hilário Frede-
rico Mendes, electricista de 2.& classe, do Centro de Má-
quinas e Equipamentos, novamente se publica o seguinte: 

Despacho do Camarada Director-Geral da Adminis-
tração Pública, por delegação do Camarada Secre-
tário de Estado da Administração Pública: 

De 12 de Julho de 1987: 

Hilário Frederico Mendes, electricista de 2.a classe do Centro 
de Máquinas e Equipamentos do Ministério do Desen-
volvimento Rural e Pescas - oonta para efeitos de apo-
sentação o seguinte tempo de serviço prestado ao Estado: 

À Administração Colonial Portuguesa: 

Secretariado Administrativo: 

A M D 

De 23 de Janeiro de 1964 a 26 de 
Julho de 1975 ... ... ... ... ... ... ... 9 6 4 

Aumento de 1/5 nos termos do ar- 
tigo 435 0  do Estatuto do Funcionalismo 1 10 24 

Total .........11 4 28 

Serviço militar ..................1 9 3 
De 4 de Fevereiro de 1958 a 6 de 

Fevereiro de 1961 ..................3 3 
De 10 de Fevereiro de 1974 a 4 de 

Julho de 1975 ... ... ... ... ...  ... ...  1 4 3 
Aumento nos termos do artigo 435." 

do Estatuto do Funcionalismo .........1 2 24 
Ao Estado de Cabo Verde: 
De 5 de Julho de 1975 a 31 de De- 

zembro do 1986 ..................11 2 27 

Total .........18 10 

Direcção-Geral da Administração Pública, na Praia, 21 
de Janeiro de 1988.-Pelo Director-Geral. José Jorge Lis-
boa da Costa Santos, director de 2.& classe. 

Onde, se lê: 

Contrato 



6 N.° 4-BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE ----23  DE JANEIRO DE 1988 

CONTAS E BALANCETES DIVLR.SOS 

BANCO DE CARO VEDL 

Praia (Santiago) 

DtreøLa dia Balaçósu ~M • Estrangeiro 

e do C.nroe de C*mbios 

Cotações de Cdmbtog 
N:° 11/88 Em 19/1/88 

Pra.i Dlvkis 

Africa do 51 Ran.d 26$69 3$69 
39$56 42$73 

América  1 e 2 Dólares 66$26 71$61 
1emaaha.......... Marco 

América 5 a 1 000 Dólares 66$76 72$11 

Aústrla ...........Xelim 5$62 6$07 
1$77 2$00 

Cansdi 1 e 2 Dólares 51$34 55$43 
Bélgica ...........Franco 

Canadá N. Grande Dólares 51$84 55$98 

Dinamarca ... ... ... ..
Coroa 10$31 11$13 

0$544 $614 
Espanha ...........Peseta 

Markka 16$27 17$57 
11$74 12$63 
35$22 38$04 

Finlândia .......... 
França ..........Franco 

118$03 127$48 
Holanda ..........Florim 

Inglaterra ..........Libra 
$049 $056 

Itália  .............Lira 
Japio  ... ... ... ... 

..
Iene  $469 $530 

Noruega ...........Coroa 10$37 11$20 

Portugal Escudo $482 $521 

ienega1 ..........C.F.A. $229 $247 
10$99 11$87 Suécia ...........Coroa 

Suíça .......... Tranco 48$50 52$33 

Direcção das Relações com o Estrangeiro e do ContrOe 

de Câmbios, na Praia, 19 de Janeiro de 1988.—Pela Di-

recção, Antão Lopes da Luz. 

ANÚNCIOS JUDICIAIS E OUTROS 

rP 

I4INISTiRIo DA JUSTIÇA 

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado 

ANÚNCIO 

(1.1  publicação) 

A Direcção-Geral dos Registos torna púb'ico que nos 

autos de alteração de nome em que é requerente Paulina 

Ana Gertrudes, solteira, doméstica, natural da freguesia de 

Nossa Senhora da Lapa - S. Nicolau, residente na Estân-
cia de Bráz, filha de José Miguel Nascimento, correm 

éditos de 30 dias a contar da 2.1 e última publicação deste 
anúncio no Boletim Oficial, c:nvidando os interessados a 

deduzirem qualquer oposição sobre o pedido que consiste na  
seguinte modificação de nome: 

Paula Ana Gertrudes para Paulina Ana da Brito, nome 

pelo qual é conhecida e tratada por todos desde o seu 

nascimento: 

Direcção-Geral do9 Registos e do NoteriadO, 21 de De-
zembro de 1987. -0 Director-Geral, David Almir Ramos. 

(13) 

RECTIFICAÇÃO 

Por ter saido inexacto no Boletim '-'Jicial n.° 52/87 de 

26 de Dezembro, novamente se publica na parte que in-

teressa o seguinte: 

Cartório Notarial da Região de Primeira Classe 
de S. Vicente 

Notário: JERÓNIMO CARDOSO DA SILVA 

AVISOS E ANÚNCIOS OFICIAIS 
EXTRACTO 

o Certifico narrativamente que. por escritura de 12 de No- 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E ENERGIA vembro de 1987, lavrada de folhas 34 verso a 36 do livro 

de notas para escrituras diverss n.° 23/A, deste Cartório 

Notarial da Região de 1 classe, interviu como outorgante 

E'iseu Sousa Lopes, 56c0 da Cemr'anhia Caboverdeana de 

Direcção-Geral da Indústria Transportes Marítimos. Limitada, «TRANMAR», que, em 

cumprimento do deFberado na jssemleia Geral, no dia 

DESPACHO 28 de Outubro de 1987, e declarou que reforça o capital 

Porfíria Cândida Lime, proprietária residente na cidade 
da mesma sociedade que se encontra matriculada scb o 

n 
do Mindelo, autorizada a exercer a actividade industTlal de 

.° 219 a folhas 133 do livro C-1.°—Hegisto Comercial— 

panificação no estabelecimento da Travessa da Igreja, na 
da Conservatóra dos Regstos da Região de l.  Class" de 

cidade do Mi.ndelo em S. Vicente. 
S Vicenle, com a quantia de 13000000 (treze milhõs 

de escudos) em relação ao canital inicial que era de 

Direcção-Geral de Indústria, 7 de Janeiro de 1988: 2 000 000$ (dois milhões de escudes). 

Pelo Director-Geral, Jorge Borges, assessor. 
(11) 

-o-- 

Secretariado Administrativx> da Praia 

AVISO 

De acordo com a Portaria n° 40/87, pub1icado no Bole-

tim Oficial ri.,  29 de 18 de Julho de 1987, o Município da 

Praia comunica a toda a população desta cidade que se 

encontram na sala das sessões do Conselho Del'berativo para 

efeitos da consulta pública o Plano de Desenvolvimento 

da cidade da Praia. 

A referida consulta pública poderá ser feita nos dias 

úteis entre as 8 e as 12 horas, por um período de 30 

dias: 

Secretariado Administrativo do Concelho da Praia, 13 

de Janeiro de 1988:—O Delegado do Governo; Eman-uel 

Correia Pinto. 
(12) 

Adnlinistracão da Imprensa Nacional ria Praia, 21 de 

Janeiro de 1988. - o Administrador, Arnaldo Barreto Mon-

teiro. 

LMPRSA NACIONAL DE CABO VERDE 


